

社会福祉法人 弘道福祉会
平成 27 年度 事業報告

1. 平成 27 年度 事業の取組み

平成 27 年度は、医療及び介護の総合確保法のもと、介護保険法の改正と、介護報酬の改定が実施され、介護報酬では、マイナス改定と、介護職員の処遇改善加算が並行して進められ、人件費率の増となりました。また、国会では、社会福祉法の改正が審議され、年度末に法案が成立、社会福祉法人に対し、新たな役割と責任が求められることとなりました。

今後、更なる高齢化に対応するために、認知症施策の推進、地域包括ケアシステムの構築にむけた取り組みを継続するとともに、第 6 期介護保険事業計画（平成 27 年～29 年度）のもと、施設整備、地域密着型介護サービスの拡充を図り、以下の新たな事業に取り組みました。

- ① 洲本ケアセンター（小規模多機能 - グループホーム併設）新築 （H27 年 4 月開設）
- ② 明石二見ケアセンター（小規模多機能施設）新規整備 （H28 年 4 月開設）
- ③ 新規事業の開設準備・協議 （ 守口金田ケアセンター ・ 鶴橋特養ホーム ）
- ④ 介護保険法に基づく介護職員養成研修、初任者研修講座の開設準備

2. 事業の概要

① 第 1 種社会福祉事業 （特別養護老人ホーム）（入所定員） （事業開始年月日）

大宇陀特別養護老人ホームラガール	61+短期 14	平成 11 年 11 月 11 日
洲本特別養護老人ホームラガール	60+短期 10	平成 13 年 8 月 1 日
明石特別養護老人ホームラガール	50+短期 20	平成 14 年 12 月 1 日
茨木特別養護老人ホームラガール	100+短期 20	平成 17 年 5 月 1 日
明石二見特別養護老人ホームラガール	80+短期 20	平成 24 年 4 月 16 日

② 第 2 種社会福祉事業

老人短期入所事業（介護予防） ・

大宇陀・洲本・明石・茨木・明石二見 （各特養ホームラガール）

老人居宅介護等事業（介護予防）

大宇陀・洲本・明石・茨木・明石二見 （各特養ホームラガール）

老人デイサービス事業（介護予防）

大宇陀・洲本・明石・茨木・明石二見 （各特養ホームラガール）

大宇陀グループホームラガール

障害福祉サービス（居宅介護）

大宇陀・洲本・明石 （各特養ホームラガール）

認知症対応型老人共同生活援助事業 ・(介護予防)

大宇陀グループホームラガール ・門真・洲本 (各ケアセンターラガール)

小規模多機能型居宅介護事業 ・(介護予防)

洲本 (大野) 小規模多機能居宅介護事業所

門真・明石・洲本・明石二見 (各ケアセンターラガール)

③ 公益事業

居宅介護支援事業 : 大宇陀・洲本・明石・茨木・明石二見・萱島ラガール :

訪問入浴事業 (介護予防) : 大宇陀・洲本ラガール

食の自立支援事業、 a i クラブ (二次予防) : 大宇陀ラガール

一般乗用旅客自動車運送事業・特定旅客自動車運送事業 : 茨木ラガール

⑤ 収益事業

不動産賃貸業 (駐車場用地) 守口市金田町4丁目5番15号 : 27年12月中止

社会福祉法人弘道福祉会 2015年度（第7期）決算報告

社会福祉法人弘道福祉会 貸借対照表

平成 28年 3月 31日 現在

(千円)

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	268,366
現金・預金	548,998	固定負債	3,653,290
未収金	424,457	負債の部 合計	② 3,921,656
その他の流動資産	9,143	純資産の部	
固定資産		基本金	1,094,531
基本財産 建物	4,925,126	国庫補助金等特別積立金	2,009,942
基本財産 土地	1,943,659	次期繰越活動収支差額	2,234,143
その他の固定資産	1,408,887	純資産の部 合計	③ 5,338,615
資産の部 合計	① 9,260,271	負債及び純資産の部合計	④ 9,260,271

事業活動計算書

(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(千円)

勘定科目		決算額
サービス活動増減の部	収入	
	介護保険収入	2,721,377
	自立支援費等収入	1,089
	寄付金収入	624
	雑収入	26,793
	引当金戻入	73,706
	サービス活動収益計①	2,823,589
	支出	
	人件費支出	1,711,523
	事務費支出	270,629
事業費支出	438,577	
利用者負担軽減額	612	
減価償却費	229,420	
国庫補助等特別積立金取崩額	△ 101,027	
その他の支出	166,923	
サービス活動費用計②	2,716,658	
サービス活動増減差額 ③	106,931	
外サービス活動増減の部	サービス活動外収益計	351
	サービス活動外費用計	52,878
	サービス活動外増減差 ④	△ 52,527
経常増減差額 ⑤	54,404	
特別増減の部	特別収益計	119,380
	特別費用計	90,000
	特別増減差額 ⑥	29,380
当期活動増減差額 ⑦	83,784	
前期繰越活動増減差額 ⑧	2,150,358	
次期繰越活動増減差額 ⑨	2,234,143	

資金収支計算書

(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(千円)

勘定科目		決算額
事業活動による収支	収入	
	介護保険収入	2,720,951
	自立支援費等収入	1,089
	寄付金収入	624
	雑収入	26,793
	その他の収入	334
	事業活動収入計 ①	2,749,792
	支出	
	人件費支出	1,798,595
	事務費支出	269,065
事業費支出	438,577	
利用者負担軽減額	612	
借入金利息支出	52,441	
事業活動支出計 ②	2,559,289	
事業活動資金収支差額 ③	190,502	
に施設整備等	施設整備等収入計	127,733
	施設整備等支出計	700,478
	施設整備等資金収支差額 ④	△ 572,745
にその他の活動	その他の活動収入計	1,814,556
	その他の活動支出計	956,640
	その他の活動資金収支差額 ⑤	857,915
当期資金収支差額合計 ⑥	475,673	
前期末支払資金残高 ⑦	318,411	
当期末支払資金残高 ⑧	794,084	